Муниципальный Совет Чебаковского сельского поселения

Тутаевского муниципального района Ярославской области                третьего созыва
Р Е Ш Е Н И Е
От  28.02.2014 г.  № 5                                                                       п. Никульское

Об утверждении отчета о работе Главы
Чебаковского сельского поселения и

администрации Чебаковского сельского
поселения за 2013 год
     Муниципальный Совет Чебаковского сельского поселения
РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый отчет о работе Главы Чебаковского сельского поселения и Администрации Чебаковского сельского поселения за 2013 год.
2. Признать работу Главы Чебаковского сельского поселения Куликова Андрея Ивановича в 2013 году удовлетворительной.
3. Обнародовать отчет о работе Главы Чебаковского сельского поселения и Администрации Чебаковского сельского поселения за 2013 год согласно  Положению «О порядке обнародования муниципальных правовых актов», утвержденного  решением Муниципального Совета Чебаковского сельского поселения № 8 от    20.06.2006 г.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель Муниципального Совета

Чебаковского сельского поселения                                          Е.В.Найденова
Приложение

                                                                                             к решению Муниципального Совета

                                                                                             Чебаковского сельского поселения

от  28.02.2014 № 5

Отчет о работе Главы Чебаковского сельского поселения и Администрации Чебаковского сельского поселения за 2013 год.
      Работа Главы и администрации Чебаковского сельского поселения в 2013 году была направлена на решение вопросов местного значения, определенных Федеральным законом от 06.10.2003 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», полномочий, которыми наделены органы местного самоуправления федеральными законами, закрепленных в Уставе Чебаковского сельского поселения.

       Работой администрации руководит Глава Чебаковского сельского поселения. Для организации деятельности администрации Чебаковского сельского поселения утверждена штатная численность муниципальных служащих в количестве пяти единиц, все должности муниципальной службы являются замещенными.
      В 2013 году в Чебаковском сельском поселении при участии Главы поселения проведено девять заседаний Муниципального Совета, на которых Глава поселения выносил проекты решений для рассмотрения депутатами.
     В 2013 году Администрацией Чебаковского сельского поселения разработаны  62 постановления.
     Решения Муниципального Совета и постановления администрации, имеющие нормативно-правовой характер своевременно обнародовались и опубликовывались. Проекты нормативных правовых актов проходят юридическую и антикоррупционную экспертизу.
     На официальном сайте Тутаевского муниципального района в разделе «Чебаковское сельское поселение» специалистом Администрации регулярно размещается и обновляется информация об органам местного самоуправления, муниципальные нормативные правовые акты, административные регламенты предоставления муниципальных услуг, информация о вакантных должностях муниципальной службы, объявления.
     Администрация Чебаковского сельского поселения предоставляет юридическим и физическим лицам десять муниципальных услуг, исполняет три контрольные функции.  В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг" администрацией Чебаковского сельского поселения утвержден перечень муниципальных услуг, предоставляемые муниципальные услуги регламентированы, утверждены административные регламенты исполнения контрольных функций. Проводится работа по актуализации сведений о муниципальных услугах, предоставляемых администрацией ЧСП, и контрольных функциях в электронном реестре государственных и муниципальных услуг (функций) Ярославской области. Администрацией ЧСП проводится работа по организации межведомственного взаимодействия при предоставлении муниципальных услуг.
     В соответствии с Федеральным законом «О порядке рассмотрения обращений граждан в Российской Федерации» в администрации организован личный прием граждан Главой ЧСП. В 2013 году было около трехсот устных обращений к Главе поселения и специалистам администрации. Рассмотрены 14 письменных обращений граждан. Произведен прием граждан и выданы запрашиваемые справки в количестве 1145 штук. Рассмотрены 993   письменных запросов от организаций и юридических лиц.
      В Администрации сформирован и находится на хранении архивный фонд поселения.

Начало формы

[image: image1.wmf]

L0

[image: image2.wmf]

62:tt_content:140

Исполнение бюджета Чебаковского сельского  поселения за 2013 г.
Всего в бюджет Чебаковского сельского поселения за  2013 год поступило 13 179  тыс. рублей при уточненном плане на  год  18 906 тыс. рублей, что составляет 69,7 %.

Собственных доходов получено 7 085 тыс. рублей при плане 6 391 тыс. рублей или 110,9 % к плану, из них:
- налог на доходы физических лиц – 272 тыс. рублей при плане 283 тыс. рублей;
- налог на имущество физических лиц – 149 тыс. рублей при плане 136 тыс. рублей;
- земельный налог по ставке 0,3 % - 346 тыс. рублей при плане 210 тыс. рублей;
- земельный налог по ставке 1,5 % - 6 025 тыс. рублей при плане 5 610 тыс. рублей;
- госпошлина – 4,7 тыс. рублей при плане 6 тыс. рублей;
- арендная плата за земельные участки – 187 тыс. рублей при плане 15 тыс. рублей;
- доходы от сдачи в аренду имущества – 100 тыс. рублей при плане 113 тыс. рублей.

Безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы поступило 6 095 тыс. рублей, из них:
- субвенция бюджетам поселений на осуществление полномочий по первичному воинскому учету – 57 тыс. рублей;
- субсидии в объекты капитального строительства  – 5 228 тыс. рублей;
- субсидия на ремонт дорог – 800 тыс. руб;

- субсидия по программе энергоэффективности – 10 тыс. руб.

Удельный вес безвозмездных поступлений в общей сумме доходов составил 46,2  процента.

Расходная часть бюджета поселения за 2013 год выполнена в объеме 13 191 тыс. рублей при уточненном плане на год – 21 697 тыс. рублей, что составляет  60,8 процента к  годовому плану, из них:

- Функционирование высшего должностного лица муниципального образования 753 тыс. руб., при плане 756 тыс. руб.;

- Центральный аппарат – 1 803 тыс. руб. при плане 1 816 тыс. руб.;

- Мобилизационная и вневойсковая подготовка – 57 тыс. руб. или 100% плана;

- Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций техногенного характера, гражданская оборона – 90 тыс. руб., при плане 97 тыс. руб. (чрезвычайных ситуаций не было);

- Топливно-энергетический комплекс- 66 тыс. руб., при плане 70 тыс. руб. ( по фактически выполненным работам);

-Дорожное хозяйство – 2 123 тыс. руб., при плане 14 232 тыс. руб.;

- Жилищное хозяйство – 5 990 тыс. руб., при плане 1 990 тыс. руб. (по фактически выполненному объему строительства);

- Коммунальное хозяйство – 164 тыс. руб., или 100 %

- Благоустройство – 1 610 тыс. руб., при плане 1 629 тыс.руб.;

- Тепло-, водо-, газ, дороги – трансферты -   149,605 тыс. руб. или 100 %;

- Культура – 96 тыс. руб., при плане 97 тыс. руб.;

- Мероприятий по массовому спорту и молодежной  политике и оздоровлению детей – 138, при плане 238 тыс. руб.( не выполнены работы по соглашению – трансферты  с ОСКР)

     В течение  отчетного  периода администрацией осуществлялась  планомерная работа в сфере управления и распоряжения муниципальным имуществом. Администрацией ведется Реестр муниципального имущества.

     В целях эффективного использования данного имущества составлено 4 договора на передачу в аренду помещений.

          В 2013 году Администрацией Чебаковского сельского поселения разработана и утверждена Муниципальным Советом «Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Чебаковского сельского поселения на 2011-2015 годы с перспективой до 2030 года». Заключены договоры на разработку схем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения в населенных пунктах Чебаковского сельского поселения.
          В 2013 году в населенных пунктах Чебаковского сельского поселения отремонтировано  360  метров дорог общего пользования за счет бюджета Чебаковского сельского поселения и бюджета Ярославской области.   Разработаны проекты организации дорожного движения 29 автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов ЧСП.
В вопросах полномочий по благоустройству территории в 2013 году администрацией Чебаковского сельского поселения в весенне-летний период проведены мероприятия по благоустройству и озеленению территории – посадка цветов и деревьев, организованы субботники по благоустройству территории,  окрашивали клумбы. Были ликвидированы 8 несанкционированных свалок.
           По состоянию на 01.01.2014г на учете граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, стоит 29 семей. Специалистом администрации, ответственным за это направление, в установленном порядке, ведется учет граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий.

           В 2013 году жилищной комиссией признаны нуждающимися в улучшении жилищных условий 3 семьи, состоящие из 5 человек, в том числе1 человек из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

          В 2013 году в рамках участия администрации Чебаковского сельского поселения в «Областной целевой программе «Реализация приоритетного национального проекта «Доступное и комфортное жилье – гражданам России» на территории Ярославской области» на 2011-2015 годы», в рамках подпрограммы «Улучшение условий проживания отдельных категорий граждан, нуждающихся в специальной социальной защите», подпрограмма "Улучшение жилищных условий многодетных семей", муниципальной целевой программе «Развитие жилищного строительства в Тутаевском муниципальном районе Ярославской области на 2011-2015годы» четыре семьи, состоящие из 12 человек, улучшили свои жилищные условия, в том числе  два человека из числа детей-сирот, многодетная семья и семья участника боевых действий.

В течение 2013 года заключены 8 договоров социального найма жилые помещения муниципального жилищного фонда.
           На территории Чебаковского сельского поселения создана и работает межведомственная комиссия по признанию жилых помещений пригодными (непригодными) для проживания и многоквартирных домов аварийными и подлежащими сносу и реконструкции. Председатель комиссии — Глава ЧСП, секретарь — специалист администрации ЧСП.   В 2013 году в комиссию поступило одно заявление на предмет признания жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания. Обследовано одно жилое помещение, которое признано пригодным для проживания.

          При администрации Чебаковского сельского поселения работает общественная комиссия по делам несовершеннолетних  и защите их прав, председателем которой является Глава ЧСП, а ответственным секретарем  -  специалист администрации ЧСП. На учете в комиссии состоит пять семей, находящихся в социально опасном положении и трудных жизненных ситуациях, в которых восемь детей. На территории ЧСП дети - сироты  - 12 человек, дети, находящиеся под опекой — 6 человек.

          Общественная КДН и ЗП организует свою  работу согласно  ежегодного Плана работы, тесно сотрудничает с  ОДН и ЗП ТР, отделом опеки и попечительства Тутаевского района, участковым, отделом по делам несовершеннолетних  МВД ТМР. По мере необходимости и в соответствии планом работы проводятся заседания общественной КДН и ЗП.

         При администрации ЧСП создана комиссия по обследованию жилых помещений, на предмет перепланировки и реконструкции жилых помещений. В 2013 году жалоб и заявлений граждан по этому вопросу не поступало, случаев перепланировки или реконструкции жилых помещений, не выявлено.

      В Администрации ЧСП создана комиссия по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности, в 2013 году проведено 6 заседаний. В пожароопасные периоды администрацией приняты необходимые нормативные правовые акты. В Чебаковском сельском поселении создана добровольная пожарная дружина. Уполномоченным специалистом администрации  проводится разъяснительная работа с населением по соблюдению правил пожарной безопасности в быту путем распространения памяток, наглядной агитации, инструктажа, совместно со специалистами ОНД Тутаевского района в 2013 году проведены шесть сходов в населенных пунктах по вопросам пожарной безопасности.   Уполномоченный специалист проводит работу по обновлению электронной версии паспортов безопасности населенных пунктов поселения.

Специалистами администрации проводится разъяснительная работа с население по соблюдению правил поведения на водных объектах.
    Работа паспортного стола – зарегистрированы в 2013 году по месту жительства – 92 человека, по месту пребывание – 47 человек, сняты с регистрационного учета – 85, оформлено документов по выдаче (замене) паспортов – 65.
         Специалистом, ответственным за воинский учет, проводится работа по постановке и снятию с воинского учета граждан, работа по обмену информацией с военным комиссариатом г.Тутаева, проводится с призывниками.

      Специалистами Администрации ежегодно проводится уточнение и заполнение сведений в книгах похозяйственного учета на территории поселении.
       На территории Чебаковского сельского поселения находится более 2000 земельных участков. Специалистом администрации по земельным вопросам постоянно оказывается помощь, рекомендации и консультации гражданам по оформлению в собственность земельных участков.  Проводится инвентаризация земельных участков,  постоянно ведется сбор, сверка  и уточнение данных с Росреестром, при необходимости вносятся изменения.  При сотрудничестве  с  МРИ ФНС №4 и Росреестром ведется идентификация земельных участков, а так же в целях пополнения бюджета, уточнение данных по кадастровой стоимости земельных участков и начислении земельного налога.

           С целью соблюдения земельного законодательства и контроля за использованием земель на территории ЧСП, работает муниципальный контроль.  В рамках исполнения  федерального  закона  от 26 декабря 2008 г. N 294-ФЗ “О ЗАЩИТЕ ПРАВ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ И ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ (НАДЗОРА) И МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ” в 2013 году  специалистом администрации-инспектором по муниципальному земельному контролю проведены три проверки.

            Ведение адресного хозяйства на территории ЧСП осуществляется специалистом администрации. В 2013 году принято 145 заявлений от граждан и  выдано 145 выписок  о присвоении почтового адреса. Постоянно ведется уточнение данных по ранее присвоенным адресам, все уточнения, изменения и дополнения регулярно вносятся в адресную систему ФИАС и КЛАДР. С целью соблюдения  ГК РФ постоянно осуществляется выявление объектов самовольного строительства, построенных жилых объектов, но не зарегистрированных в ЕГРП и  принятие мер  к владельцам, для постановки их на учет в органах Росреестра.

      С целью включения многоквартирных домов  ЧСП в программу капитального ремонта администрацией ЧСП совместно с   УК «Чебаково» была создана комиссия по обследованию  многоквартирных домов ЧСП, в которую вошли представители УК «Чебаково», Глава ЧСП, специалист ЧСП. По результатам работы (обследованию МКД) комиссии специалистом администрации совместно со специалистом УК «Чебаково»  были составлены акты  обследованных домов, далее, специалистом администрации, ответственным за  работу с Региональным фондом содействия капитальному ремонту МКД ЯО, все данные были занесены в программу Регионального фонда содействия капитальному ремонту МКД  ЯО.

     В рамках исполнения полномочий по осуществлению нотариальных действий уполномоченным специалистом выполнено 25 нотариальных действия.
     Специалисты Администрации оказывают помощь пенсионерам и социально незащищенным слоям населения по сбору и оформлению документов для назначения пенсий и пособий.

     В зимний период в пос.Никульское оборудован хоккейный корт. В весенне-летний период было обустроено футбольное поле, проведены соревнования по футболу, волейболу, проведены соревнования по настольному теннису. Администрацией ЧСП закуплено оборудование для игры в бильярд.
     В 2013 году Администрацией ЧСП совместно с Домами культуры пос.Никульское и пос.Чебаково проведен праздник Дня поселка Никульское, проведены праздники, посвященные Дню Победы в Великой отечественной войне, Дню пожилого человека и Дню матери.